


                     DIRETORIA DE ENGENHARIA ‐ DE 
                     GERÊNCIA DO EMPREENDIMENTO LINHA 2 ‐ VERDE ‐ GE2 

CONTRATO 
Nº

CONTRATADA
VALOR DO CONTRATO 

Io      

DATA DA 
ASSINATURA 
DO CONTRATO

PRAZO DO 
CONTRATO ‐ 

VIGÊNCIA (meses)

PRAZO DO 
CONTRATO ‐ 

EXECUÇÃO (meses)

CRONOGRAMA 
FÍSICO‐

FINANCEIRO 
INICIAL

ADITAMENTOS DE OBJETO, VALOR E PRAZO

CRONOGRAMA FÍSICO‐
FINANCEIRO 

ATUALIZADO EM 
RELAÇÃO AO 

CRONOGRAMA INICIAL

CRONOGRAMA FÍSICO‐
FINANCEIRO EM 
RELAÇÃO AO 

CRONOGRAMA EM 
VIGOR

JUSTIFICATIVAS 
APRESENTADAS PELA 

CONTRATANTE E CONTRATADA 
PARA ATRASOS NO 
CRONOGRAMA

VALOR DO CONTRATO 
PÓS ADITIVO

VALORES JÁ 
PAGOS

SALDO EM RELAÇÃO 
AO VALOR DO 
CONTRATO

4138221301

Consórcio Linha 02 Verde ‐ Vila 
Prudente/Dutra  
(Galvão Engº, S.A Paulista e 
Somague)

R$ 1.474.084.404,05
Data‐base: 01/07/2014

25/09/2014 77 69 Não há¹

ADITIVO 01: 
• Correção de erro material.
• Redução de quantitativos da Planilha de Serviços e Preços.
• Suspensão do contrato a partir de 1º de janeiro de 2016 até 31 de dezembro de 2016.

Não há¹ Não há¹ Não há¹
R$ 1.473.592.592,27

Data‐base: 01/07/2014
R$ 9.210.413,72 R$ 1.464.382.178,55

4138221302
Consórcio CR Almeida ‐ Ghella ‐ 
Consbem

R$ 1.856.407.514,03
Data‐base: 01/07/2014

25/09/2014 84 76 Não há¹

ADITIVO 01: 
• Correção de erro material.
ADITIVO 02: 
• Correção de erro material.
• Redução de quantitativos da Planilha de Serviços e Preços.
• Suspensão do contrato a partir de 1º de janeiro de 2016 até 31 de dezembro de 2016.

Não há¹ Não há¹ Não há¹
R$ 1.854.458.846,92

Data‐base: 01/07/2014
‐ R$ 1.854.458.846,92

4138221303 Mendes Júnior
R$ 599.589.559,57

Data‐base: 01/07/2014
25/09/2014 70 62 Não há¹

ADITIVO 01: 
• Correção de erro material.
• Redução de quantitativos da Planilha de Serviços e Preços.
• Suspensão do contrato a partir de 1º de janeiro de 2016 até 31 de dezembro de 2016.

Não há¹ Não há¹ Não há¹
R$ 597.277.746,33

Data‐base: 01/07/2014
R$ 3.002.171,76 R$ 594.275.574,57

4138221304 Mendes Júnior
R$ 509.681.136,53

Data‐base: 01/07/2014
25/09/2014 64 56 Não há¹

ADITIVO 01: 
• Redução de quantitativos da Planilha de Serviços e Preços.
• Suspensão do contrato a partir de 1º de janeiro de 2016 até 31 de dezembro de 2016.

Não há¹ Não há¹ Não há¹ R$ 507.486.772,69 R$ 4.478.567,31 R$ 503.008.205,38

4138221305 Mendes Júnior
R$ 432.780.772,39

Data‐base: 01/07/2014
25/09/2014 84 76 Não há¹

ADITIVO 01: 
• Correção de erro material.
• Redução de quantitativos da Planilha de Serviços e Preços.
• Suspensão do contrato a partir de 1º de janeiro de 2016 até 31 de dezembro de 2016

Não há¹ Não há¹ Não há¹
R$ 431.934.586,62

Data‐base: 01/07/2014
R$ 116.662,36 R$ 431.817.924,26

4138221306
Consórcio Cetenco ‐ Acciona ‐ 
Ferreira Guedes

R$ 704.617.281,46
Data‐base: 01/07/2014

25/09/2014 82 74 Não há¹

ADITIVO 01: 
• Correção de erro material.
• Redução de quantitativos da Planilha de Serviços e Preços.
• Suspensão do contrato a partir de 1º de janeiro de 2016 até 31 de dezembro de 2016.

Não há¹ Não há¹ Não há¹
R$ 702.381.194,87

Data‐base: 01/07/2014
‐ R$ 702.381.194,87

4138221307 Mendes Júnior
R$ 597.365.773,17

Data‐base: 01/07/2014
25/09/2014 82 74 Não há¹

ADITIVO 01: 
• Correção de erro material.
• Suspensão do contrato a partir de 1º de janeiro de 2016 até 31 de dezembro de 2016.

Não há¹ Não há¹ Não há¹
R$ 597.365.773,17

Data‐base: 01/07/2014
‐ R$ 597.365.773,17

4138221308
Consórcio Cetenco ‐ Acciona ‐ 
Ferreira Guedes

R$ 563.879.452,43
Data‐base: 01/07/2014

25/09/2014 64 56 Não há¹

ADITIVO 01:
• Correção de erro material.
• Redução de quantitativos da Planilha de Serviços e Preços.
• Suspensão do contrato a partir de 1º de janeiro de 2016 até 31 de dezembro de 2016.

Não há¹ Não há¹ Não há¹
R$ 562.035.513,87

Data‐base: 01/07/2014
‐ R$ 562.035.513,87

4081427701
Roade Construção Civil e Locação 
de Equipamentos EIRELI

R$ 1.996.009,12
Data‐base: 01/10/2014

09/01/2015 31 27
Anexo 1 

Inicial (2015) ‐ A

ADITIVO 01: 
• Corrigir erro material.
ADITIVO 02: 
• Prorrogar o prazo de vigência contratual, passando seu término de 08.01.2016 para 
08.07.2016;
• Prorrogar o prazo de execução dos serviços. passando seu término de 03.12.2015 para 
03.06.2016;
ADITIVO 03: 
• Prorrogar o prazo de vigência contratual, passando seu término de 08.07.2016 para 
08.02.2017;
• Prorrogar o prazo de execução dos serviços. passando seu término de 03.06.2016 para 
03.12.2016;
ADITIVO 04:  
• Suprimir integralmente os itens 10, 27 e 37 da planilha de serviços e preços, importando numa 
redução de 9,30% do valor contratual, ou seja, R$185.571,87, na data‐base 01/10/2014, 
parcialmente o quantitativo dos itens 35 e 36 da planilha de serviços e preços, importando numa 
redução de 12,13% do valor contratual, ou seja, R$242.077,60;
• Reduzir o valor do contrato em R$427.649,47, que corresponde a 21,43% do valor inicial 
contratual;
• Prorrogar o prazo de execução dos serviços de 03/12/2016 para 03/06/2017;
• Prorrogar o prazo de vigência do contrato de 08/02/2017 para 08/08/2017;
• Substituir a Planilha de Serviços e Preços.

Anexo 1
Atualizado (2016) ‐ B

Anexo 1
Atualizado (2017) ‐ C

As alterações contratuais devem‐
se as seguintes causas:       
    ‐ Demora nos trâmites para 
regularização documental dos 
imóveis junto à Prefeitura de São 
Paulo;
    ‐ Atraso  no Processo de 
Desapropriação dos imóveis;
    ‐ Suspensão dos contratos de 
obras civis, para a implantação da 
Linha 2 ‐ Verde, gerou a 
necessidade de excluir uma área 
da Prefeitura utilizada como 
praça/área de lazer, o que reduziu 
o valor o contrato. 

R$1.568.359,65
Data‐base: 01/10/2014

R$ 1.450.472,01 R$ 117.887,64

4054627701
Roade Construção Civil e Locação 
de Equipamentos EIRELI

R$ 6.462.000,00
Data‐base: 01/08/2016

22/09/2016 22 16
Anexo 2
Inicial

Não há Não há Não há Não há
R$ 6.462.000,00

Data‐base: 01/08/2016
R$ 741.805,63 R$ 5.720.194,37

4004727701
Roade Construção Civil e Locação 
de Equipamentos EIRELI

R$ 583.531,53
Data‐base: 01/05/2017

24/05/2017 14 12

Não há
Prazo de até 30 dias 
para a emissão da 1ª 
Ordem de Serviço.

Não há Não há Não há Não há
R$ 583.531,53

Data‐base: 01/05/2017
‐ R$ 583.531,53

¹ Contrato suspenso de novembro/2015 a dezembro/2017 devido a restrição orçamentária.

OBJETO

LOTE 4 ‐ EXECUÇÃO DAS OBRAS CIVIS, CONTEMPLANDO OBRA BRUTA E ACABAMENTO, NO 
TRECHO ENTRE OS TÚNEIS NATM DE TRANSIÇÃO JUNTO AOS POÇOS CAPITÃO E COXIM – 
TRECHO VILA PRUDENTE – DUTRA DA LINHA 2 – VERDE DA COMPANHIA DO METROPOLITANO 
DE SÃO PAULO ‐ METRÔ.   

LOTE 5 ‐ EXECUÇÃO DAS OBRAS CIVIS, CONTEMPLANDO OBRA BRUTA E ACABAMENTO, NO 
TRECHO ENTRE AS ESTAÇÕES GUILHERME GIORGI E NOVA MANCHESTER – TRECHO VILA 
PRUDENTE – DUTRA DA LINHA 2 – VERDE DA COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO 
PAULO ‐ METRÔ. 

LOTE 2 ‐ EXECUÇÃO DAS OBRAS CIVIS, CONTEMPLANDO OBRA BRUTA, ACABAMENTO E VIA 
PERMANENTE, NO TRECHO ENTRE A ESTAÇÃO PENHA (INCLUSIVE) E O VSE CASTELO BRANCO 
(INCLUSIVE) – TRECHO VILA PRUDENTE – DUTRA DA LINHA 2 – VERDE DA COMPANHIA DO 
METROPOLITANO DE SÃO PAULO ‐ METRÔ. 

LOTE 3 ‐ EXECUÇÃO DAS OBRAS CIVIS, CONTEMPLANDO OBRA BRUTA E ACABAMENTO, NO 
TRECHO ENTRE AS ESTAÇÕES ORFANATO  E ÁGUA RASA E TÚNEL NATM ENTRE O 
PROLONGAMENTO EXISTENTE APÓS A ESTAÇÃO VILA PRUDENTE E O VSE FALCHI GIANINI – 
TRECHO VILA PRUDENTE – DUTRA DA LINHA 2 – VERDE DA COMPANHIA DO METROPOLITANO 
DE SÃO PAULO ‐ METRÔ. 

LOTE 1 ‐ EXECUÇÃO DAS OBRAS CIVIS, CONTEMPLANDO OBRA BRUTA, ACABAMENTO E VIA 
PERMANENTE, NO TRECHO ENTRE O VSE FALCHI GIANINI (EXCLUSIVE) E A ESTAÇÃO PENHA 
(EXCLUSIVE) ‐ TRECHO VILA PRUDENTE – DUTRA DA LINHA 2 ‐VERDE DA COMPANHIA DO 
METROPOLITANO DE SÃO PAULO – METRÔ.            

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEMOLIÇÃO, DISPOSIÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
(ENTULHO), REGULARIZAÇÃO DOCUMENTOS JUNTOS AOS ÓRGÃOS MUNICIPAIS, ESTADUAIS E 
FEDERAIS E PROVIDÊNCIAS DE AUTORIZAÇÕES DE 127 IMÓVEIS DESAPROPRIADOS PARA AS 
OBRAS DE EXTENSÃO DA LINHA 2 ‐ VERDE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO DE IMÓVEIS E 
TERRENOS DESAPROPRIADOS PARA IMPLANTAÇÃO DO PROLONGAMENTO DA LINHA 2 ‐ 
VERDE ENTRE ESTAÇÃO VILA PRUDENTE E O FUTURO PÁTIO PAULO FREIRE.

LOTE 8 ‐ EXECUÇÃO DAS OBRAS CIVIS, CONTEMPLANDO OBRA BRUTA, ACABAMENTO E VIA 
PERMANENTE, NO PÁTIO PAULO FREIRE – TRECHO VILA PRUDENTE – DUTRA DA LINHA 2 – 
VERDE DA COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO ‐ METRÔ.  

DEMOLIÇÃO DOS IMÓVEIS DESAPROPRIADOS PARA FUTURA CONSTRUÇÃO DOS POÇOS 
MADRID, CESTARI, RAPADURA, JOÃO PRIOSTE, JÚLIO COLAÇO E ESTAÇÃO VILA FORMOSA DA 
LINHA 2 ‐ VERDE

LOTE 6 ‐ EXECUÇÃO DAS OBRAS CIVIS, CONTEMPLANDO OBRA BRUTA E ACABAMENTO, NO 
TRECHO ENTRE AS ESTAÇÕES ARICANDUVA E TIQUATIRA – TRECHO VILA PRUDENTE – DUTRA 
DA LINHA 2 – VERDE DA COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO ‐ METRÔ. 

LOTE 7 ‐ EXECUÇÃO DAS OBRAS CIVIS, CONTEMPLANDO OBRA BRUTA E ACABAMENTO, NO 
TRECHO ENTRE AS ESTAÇÕES PAULO FREIRE E DUTRA – TRECHO VILA PRUDENTE – DUTRA DA 
LINHA 2 – VERDE DA COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO PAULO ‐ METRÔ. 



jan/15 fev/15 mar/15 abr/15 mai/15 jun/15 jul/15 ago/15 set/15 out/15 nov/15 dez/15
Inicial (2015) - A 510.000,00R$         16.000,00R$           79.000,00R$           127.000,00R$         191.000,00R$         252.000,00R$         284.000,00R$         234.000,00R$           

Atualizado (2016) - B -R$                     100.131,73R$         429.093,09R$         125.078,14R$         193.667,73R$         104.948,55R$         79.133,83R$           -R$                        
Atualizado (2017) - C -R$                     100.131,73R$         429.093,09R$         125.078,14R$         193.667,73R$         104.948,55R$         79.133,83R$           -R$                        

Executado -R$                     100.131,73R$         429.093,09R$         125.078,14R$         193.667,73R$         104.948,55R$         79.133,83R$           -R$                        

jan/16 fev/16 mar/16 abr/16 mai/16 jun/16 jul/16 ago/16 set/16 out/16 nov/16 dez/16
Inicial (2015) - A 139.000,00R$         100.000,00R$         48.000,00R$           16.009,12R$           -R$                     -R$                     -R$                     -R$                     -R$                     -R$                     -R$                      R$                         -   

Atualizado (2016) - B -R$                     -R$                     172.690,59R$         68.438,05R$           -R$                     52.515,82R$           14.776,97R$           -R$                     -R$                     74.000,00R$           32.000,00R$            R$                         -   
Atualizado (2017) - C -R$                     -R$                     172.690,59R$         68.438,05R$           -R$                     -R$                     62.521,45R$           -R$                     4.771,34R$             -R$                     -R$                      R$                         -   

Executado -R$                     -R$                     172.690,59R$         68.438,05R$           -R$                     -R$                     62.521,45R$           -R$                     4.771,34R$             -R$                     -R$                      R$                         -   

jan/17 fev/17 mar/17 abr/17
Inicial (2015) - A  R$                       -    R$                       -    R$                       -    R$                       -   

Atualizado (2016) - B  R$                       -    R$                       -    R$                       -    R$                       -   
Atualizado (2017) - C  R$                       -    R$                       -    R$                       -    R$        118.000,00 

Executado  R$          78.336,69  R$                       -    R$                       -    R$          31.660,82 

ANEXO 1



dez/16 jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17 set/17 out/17 nov/17 dez/17 jan/18
Inicial  R$       13.926,40  R$     232.490,80  R$     240.692,70  R$     480.929,40  R$     204.674,70  R$  1.361.811,93  R$     370.621,15  R$     394.280,21  R$     741.648,02  R$     982.673,45  R$     708.929,70  R$     549.690,36  R$     133.841,94 45.789,23R$        

Executado 0 0  R$     143.319,23 275.907,95R$      322.578,45R$      

ANEXO 2















































































RESUMO DE CONTRATO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 110/2017 
INTERESSADO: Deputado Alencar Santana - PT

Pela contratada para atraso no cronograma Não se aplica

k.  Valor do Contrato + Aditivos R$ 19.902.810,08

l. Valores já pagos R$ 18.752.088,71

m. Saldo em relação ao Valor do contrato R$ 1.150.721,37



a. Nº do Contrato 4134427701

Empresa VETEC ENGENHARIA LTDA.

b. Objeto

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO À
IMPLEMENTAÇÃO DOS DESVIOS OPERACIONAIS PROVISÓRIOS,
OPERACIONALIZAÇÃO E MONITORAMENTO DOS DESVIOS DE TRÁFEGO
DO SISTEMA VIÁRIO NOS LOCAIS ONDE SERÃO EXECUTADAS
INTERVENÇÕES DAS OBRAS CIVIS DOS TRECHOS 1 E 2 DA FASE 2 DA
LINHA 4 - AMARELA DA COMPANHIA DO METROPOLITANO DE SÃO
PAULO - METRÔ.

c. Valor inicial do Contrato R$ 4.859.999,29

d. Data de Assinatura do Contrato 17/04/2015

e. Prazo Inicial: 

Ordem de Serviços (OS) 15/05/2015

Prazo de Vigência 17/07/2017

Prazo de Execução 15/05/2017

f. Cronograma físico-financeiro inicial Não se aplica no Edital

g. Aditamentos: 

de objeto não

de valor não

de prazos realizados (vigência) não

de prazos realizados (execução) não

h.
Cronograma físico-financeiro inicial atualizado em 
relação ao cronograma inicial

i.
Cronograma físico-financeiro em relação do 
cronograma em vigor

Cronograma Físico: 14,17%
Cronograma Financeiro: 14,17%
Conforme Medição dos serviços prestados em Maio/2017

j. Justificativa apresentadas: 

Pela contratante para atraso no cronograma
Conforme processos Administrativos: 
P.A n° GE4 Nº 001/2016 - não atendimento às cláusulas contratuais

Pela contratada para atraso no cronograma
Conforme processos Administrativos: 
P.A n° GE4 Nº 001/2016 - não atendimento às cláusulas contratuais

k.  Valor do Contrato + Aditivos R$ 4.859.999,29

l. Valores já pagos R$ 688.442,94

m. Saldo em relação ao Valor do contrato R$ 4.171.556,35

RESUMO DE CONTRATO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 110/2017 
INTERESSADO: Deputado Alencar Santana - PT



a. Nº do Contrato 4187921301

Empresa ALPHAGEOS TECNOLOGIA APLICADA S.A

b. Objeto

Prestação de serviços de Engenharia para a execução de instrumentação
geotécnica de Obras Civis do trecho entre a vala a céu aberto - VCA de
acesso ao Pátio Vila Sônia e o poço de saída de emergência David
Matarasso e das Estações Higienópolis-Mackenzie, Oscar Freire, Fradique
Coutinho e São Paulo - Morumbi da Fase 2 da Linha 4 - Amarela da
Companhia do Metropolitano de São Paulo - Metrô.

c. Valor inicial do Contrato R$ 6.205.793,00

d. Data de Assinatura do Contrato 03/01/2012

e. Prazo Inicial: 

Ordem de Serviços (OS) 05/03/2012

Prazo de Vigência 02/02/2019

Prazo de Execução 04/11/2018

f. Cronograma físico-financeiro inicial

g. Aditamentos: 

de objeto não

de valor
Aditivo 04 de verba em andamento:
R$ 1.497.098,49  (24,12%)

de prazos realizados (vigência)

Aditivo 01: 
Vigência: de 02/11/2014 para 02/11/2015;
Aditivo 02 
Vigência: 01: 04/08/2015 para 04/08/2016;
Aditivo 03:
Vigência: 02/11/2016 para 02/02/2019.

de prazos realizados (execução)

Aditivo 01: 
Execução: de 04/08/2014 para 04/08/2015;
Aditivo 02:
Execução: de 02/11/2015 para 02/11/2016;
Aditivo03:
Execução: de 04/08/2016 para 04/11/2018.

h.
Cronograma físico-financeiro inicial atualizado em 
relação ao cronograma inicial

i.
Cronograma físico-financeiro em relação do 
cronograma em vigor

Cronograma Físico: 95,97%
Cronograma Financeiro: 95,97%
Conforme Medição dos serviços prestados em Maio/2017 

j. Justificativa apresentadas: 

Pela contratante para atraso no cronograma Não se aplica

RESUMO DE CONTRATO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 110/2017 
INTERESSADO: Deputado Alencar Santana - PT



a. Nº do Contrato 4187921301

Empresa ALPHAGEOS TECNOLOGIA APLICADA S.A

RESUMO DE CONTRATO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 110/2017 
INTERESSADO: Deputado Alencar Santana - PT

Pela contratada para atraso no cronograma Não se aplica

k.  Valor do Contrato + Aditivos R$ 6.205.793,00

l. Valores já pagos R$ 5.856.873,80

m. Saldo em relação ao Valor do contrato R$ 348.919,20



a. Nº do Contrato 4047127701

Empresa DEMOLIDORA SANTOS LTDA

b. Objeto

Prestação de Serviços demolição, sanificação, fechamento e respectiva
regularização junto aos órgãos municipais, estaduais e federais dos
imóveis desapropriados entre à estação Higienópolis - Mackenzie e a
ventilação e saída de emergência - VSE Edmundo Lins, previstos para a
execução das obras civís da fase 2 da Linha 4 – Amarela para a
Companhia do Metropolitano de São Paulo - Metrô.

c. Valor inicial do Contrato R$ 769.998,04

d. Data de Assinatura do Contrato 05/07/2011

e. Prazo Inicial: 

Ordem de Demolição 04/08/2011

Prazo de Vigência 05/07/2012

Prazo de Execução 02/04/2012

f. Cronograma físico-financeiro inicial

g. Aditamentos: 

Aditivo nº 08: 
Alteração de endereço
Aditivo nº 10: 
Alteração a denominação social da Contratada

de objeto não

de valor não

de prazos realizados (vigência)

Aditivo nº 01: 
Vigência: de 05/07/2012 para 31/12/2012
Aditivo nº 02: 
Vigência: de 31/12/2012 para 30/08/2013
Aditivo nº 03:
Vigência: de 30/082013 para 31/12/2013
Aditivo nº 04:
Vigência: de 31/12/2013 para 30/06/2014
Aditivo nº 05: 
Vigência: de 30/06/2014 para 31/01/2015
Aditivo nº 06: 
Vigência: de 31/01/2015 para 31/07/2015
Aditivo nº 07: 
Vigência: de 31/07/2015 para 31/01/2016
Aditivo nº 08:
Vigência: de 31/01/2016 para 31/07/2016
Aditivo nº 09:
Vigência: de 31/07/2016 para 31/01/2017
Aditivo nº 10: 
Vigência: de 31/01/2017 para 31/07/2017 
Aditivo nº 11:
Vigência:: de 31/07/2017 para 31/01/2019

RESUMO DE CONTRATO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 110/2017 
INTERESSADO: Deputado Alencar Santana - PT



a. Nº do Contrato 4047127701

Empresa DEMOLIDORA SANTOS LTDA

RESUMO DE CONTRATO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 110/2017 
INTERESSADO: Deputado Alencar Santana - PT

de prazos realizados (execução)

Aditivo nº 01: 
Execução: de 02/04/2012 para 30/10/2012 
Aditivo nº 02: 
Execução: de 30/10/2012 para 30/06/2013
Aditivo nº 03:
Execução: de 30/06/2013 para 31/10/2013
Aditivo nº 04:
Execução: de 31/10/2013 para 30/04/2014
Aditivo nº 05: 
Execução: 30/04/2015 de para 30/11/2014
Aditivo nº 06: 
Execução: de 30/11/2014 para 31/05/2015
Aditivo nº 07: 
Execução: de 31/05/2015 para 30/11/2015
Aditivo nº 08: 
Execução: de 30/11/2015 para 31/05/2016
Aditivo nº 09:
Execução: de 31/05/2116 para 30/11/2016
Aditivo nº 10: 
Execução: de 30/11/2016 para 30/05/2017
Aditivo nº 11:
Execução: de 30/05/2017 para 30/11/2018

h.
Cronograma físico-financeiro inicial atualizado em 
relação ao cronograma inicial

i.
Cronograma físico-financeiro em relação do 
cronograma em vigor

Cronograma Físico: 80,62%
Cronograma Financeiro: 80,62%
Conforme Medição dos serviços prestados em Junho/2014 

j. Justificativa apresentadas: 

Pela contratante para atraso no cronograma Não se aplica

Pela contratada para atraso no cronograma Não se aplica

k.  Valor do Contrato + Aditivos R$ 769.998,04

l. Valores já pagos R$ 620.744,12

m. Saldo em relação ao Valor do contrato R$ 149.253,92



a. Nº do Contrato 4142921301

Empresa CONSÓRCIO HIDROCONSULT-NORONHA-LENC

b. Objeto

Prestação de Serviços de Engenharia para elaboração do Projeto
Executivo de obras civis e acompanhamento técnico de obra do terminal
de ônibus Vila Sônia e da base de manutenção Cinha Gago e do
complemento das estações Higienópolis, Oscar Freire, Fradique Coutinho
e São Paulo-Morumbi e do Pátio Vila Sônia, da Fase 2 da Linha 4 -
Amarela da Companhia do Metropolitano de São Paulo - Metrô.

c. Valor inicial do Contrato R$ 14.133.788,86

d. Data de Assinatura do Contrato R$ 40.851,00

e. Prazo Inicial: 

Ordem de Serviços (OS) 28/11/2011

Prazo de Vigência 04/08/2014

Prazo de Execução 28/04/2014

f. Cronograma físico-financeiro inicial

g. Aditamentos: Aditivo 01 - Alteração de Razão Social / Adit. 02 - Alteração de Cotas

de objeto não

de valor Aditivo 03 Valor  - R$ 3.520.870,20 (24,90%)

de prazos realizados (vigência)
Aditivo 04 - Prazo - de 04/08/2014 para 04/12/2014
Aditivo 05 - Prazo - de 04/12/2014 para 04/04/2015

de prazos realizados (execução)
Aditivo 04 - Prazo - de 28/04/2014 para 28/08/2014
Aditivo 05 - Prazo - de 28/08/2014 para 28/12/2014

h.
Cronograma físico-financeiro inicial atualizado em 
relação ao cronograma inicial

i.
Cronograma físico-financeiro em relação do 
cronograma em vigor

Cronograma Físico: 100%
Cronograma Financeiro: 99,99%
Conforme Medição dos serviços prestados em Julho/2016 

j. Justificativa apresentadas: 

Pela contratante para atraso no cronograma

Conforme processos Administrativos: 
P.A nº PRO-9-ADM-0-0012 - Atraso de Entrega dos Doc. diversas 
unidades construtivas;
P.A nº PRO-9-ADM-0-0013 - Atraso de Entrega dos Doc. diversas 
unidades construtivas;
P.A nº 004-2014 - Atraso de Entrega dos Doc. Tec. São Paulo-Morumbi;
P.A nº 005-2014 - Atraso de Entrega dos Doc. Tec. Oscar Freire;
P.A nº 010-2014 - Atraso de Entrega dos Doc. Tec. Bloco BM;
P.A nº 013-2014 - Atraso de Entrega dos Doc. Tec. Bloco F e Patio Vila 
Sonia;
P.A nº 007-2015 - Atraso na Conclusão do Objeto.

RESUMO DE CONTRATO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 110/2017 
INTERESSADO: Deputado Alencar Santana - PT



a. Nº do Contrato 4142921301

Empresa CONSÓRCIO HIDROCONSULT-NORONHA-LENC

RESUMO DE CONTRATO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 110/2017 
INTERESSADO: Deputado Alencar Santana - PT

Pela contratada para atraso no cronograma

Conforme processos Administrativos: 
P.A nº PRO-9-ADM-0-0012 - Atraso de Entrega dos Doc. diversas
unidades construtivas;
P.A nº PRO-9-ADM-0-0013 - Atraso de Entrega dos Doc. diversas
unidades construtivas;
P.A nº 004-2014 - Atraso de Entrega dos Doc. Tec. São Paulo-Morumbi;
P.A nº 005-2014 - Atraso de Entrega dos Doc. Tec. Oscar Freire;
P.A nº 010-2014 - Atraso de Entrega dos Doc. Tec. Bloco BM;
P.A nº 013-2014 - Atraso de Entrega dos Doc. Tec. Bloco F e Patio Vila
Sonia;
P.A nº 007-2015 - Atraso na Conclusão do Objeto.

k.  Valor do Contrato + Aditivos R$ 17.654.659,06

l. Valores já pagos R$ 17.653.330,99

m. Saldo em relação ao Valor do contrato R$ 1.328,07



a. Nº do Contrato 4196021301

Empresa CONSÓRCIO EBEI - CONTROL TEC   

b. Objeto

Prestação de Serviços Técnicos Especializados de assessoria, análise e
validação dos projetos executivos civis de obra bruta, acabamento,
urbanismo e interfaces com a via permanente nas obras da Fase 2 da
Linha 4 - Amarela da Companhia do Metropolitano de São Paulo - Metrô.

c. Valor inicial do Contrato R$ 9.933.584,61

d. Data de Assinatura do Contrato 23/01/2012

e. Prazo Inicial: 

Ordem de Serviços (OS)

2473F, 2555C, 2475D, 2537, 2559, 11/2013, 12/2014, 13/2014, 14/2015, 
15/2015, 16/2015, 17/2015, 18/2016, 19/2016, 20/2016, 21/2016, 
22/2016, 23/2016, 24/2017, 25/2017, 26/2017, 27/2017, 28/2017, 
29/2017, 30/2017, 31/2017 e 32/2017.

Prazo de Vigência 23/01/2015

Prazo de Execução 12/10/2014

f. Cronograma físico-financeiro inicial

g. Aditamentos: 

Aditivo 1: majoração de verba;
Aditivo 2: majoração de verba e prorrogação de prazo;
Aditivo 3: prorrogação de prazo;
Aditivo 4: prorrogação de prazo;
Aditivo 5: prorrogação de prazo.

de objeto Não há

de valor
Aditivo 1: de R$ 9.933.584,61 para R$ 11.418.790,15;
Aditivo 2: de R$ 11.418.790,15  para R$ 12.243.336,34 
Totalizando o percentual de (23,25%)

de prazos realizados (vigência)

Aditivo 2: de 23/01/2015 para 23/03/2016;
Aditivo 3: de 23/03/2016 para 23/03/2017;
Aditivo 4: de 23/03/2017 para 23/06/2017;
Aditivo 5: de 23/06/2017 para 23/03/2018.

de prazos realizados (execução)

Aditivo 2: de 12/10/2015 para 12/12/2015;
Aditivo 3: de 12/12/2015 para 12/12/2016;
Aditivo 4: de 12/12/2016 para 12/03/2017;
Aditivo 5: de 12/03/2017 para 12/12/2017.

h.
Cronograma físico-financeiro inicial atualizado em 
relação ao cronograma inicial

i.
Cronograma físico-financeiro em relação do 
cronograma em vigor

Cronograma Físico: 90,19%
Cronograma Financeiro: 90,19%
Conforme Medição dos serviços prestados em Maio/2017 

j. Justificativa apresentadas: 

Pela contratante para atraso no cronograma
PRO-9-ADM-0-0006: ATRASO NA ANÁLISE E VALIDAÇÃO DE
DOCUMENTOS TÉCNICOS PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS CIVIS.

RESUMO DE CONTRATO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 110/2017 
INTERESSADO: Deputado Alencar Santana - PT



a. Nº do Contrato 4196021301

Empresa CONSÓRCIO EBEI - CONTROL TEC   

RESUMO DE CONTRATO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 110/2017 
INTERESSADO: Deputado Alencar Santana - PT

Pela contratada para atraso no cronograma
PRO-9-ADM-0-0006: ATRASO NA ANÁLISE E VALIDAÇÃO DE
DOCUMENTOS TÉCNICOS PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS CIVIS.

k.  Valor do Contrato + Aditivos R$ 12.243.336,34

l. Valores já pagos R$ 11.041.827,42

m. Saldo em relação ao Valor do contrato R$ 1.201.508,92



a. Nº do Contrato 4142921302

Empresa Consórcio Bureau-Enerconsult

b. Objeto

Prestação de serviços de engenharia para elaboração do Projeto
Executivo de obras civis e acompanhamento técnico de obra do trecho
entre a Vala a Céu Aberto - VCA de acesso ao Pátio (exclusive) e o Túnel
NATM duplo após a Saída de Emergência David Matarazzo, incluindo a
Estação Vila Sônia, da Fase 2 da Linha 4 - Amarela da Companhia do
Metropolitano de São Paulo - Metrô

c. Valor inicial do Contrato R$ 15.085.853,70

d. Data de Assinatura do Contrato R$ 40.841,00

e. Prazo Inicial: 

Ordem de Serviços (OS) 2535B e 2457C

Prazo de Vigência 25/07/2014

Prazo de Execução 21/04/2014

f. Cronograma físico-financeiro inicial

g. Aditamentos: 

Aditivo 01: Substituindo a empresa Enerconsult SA (CNPJ 
04.335.981/0001-89) pela empresa Arcadis Logos (CNPJ 
07.939.296/0001-50);
Aditivo 02: Aumentou o prazo e majorou a verba

de objeto Não

de valor Aditivo 02: de R$ 2.454.661,98 (16,27%)

de prazos realizados (vigência) Aditivo 02 - Prazo - de 25/07/2014 para 25/12/2015

de prazos realizados (execução) Aditivo 02 - Prazo - de 21/04/2014 para 21/09/2015

h.
Cronograma físico-financeiro inicial atualizado em 
relação ao cronograma inicial

i.
Cronograma físico-financeiro em relação do 
cronograma em vigor

Cronograma Físico: 76,85%
Cronograma Financeiro: 94,70%
Conforme Medição dos serviços prestados em Fevereiro/2017 

j. Justificativa apresentadas: 

Pela contratante para atraso no cronograma

Pela contratada para atraso no cronograma

k.  Valor do Contrato + Aditivos R$ 17.540.515,68

l. Valores já pagos R$ 13.480.638,23

m. Saldo em relação ao Valor do contrato R$ 4.059.876,87

RESUMO DE CONTRATO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 110/2017 
INTERESSADO: Deputado Alencar Santana - PT



a. Nº do Contrato 4068421301

Empresa CONSTRUTORA OHANA LTDA.

b. Objeto
Implementação de sanitários públicos nas estações Butantã, Pinheiros,
Faria Lima, Paulista, República e Luz da Linha 4 - Amarela da Companhia
do Metropolitano de São Paulo - Metrô.

c. Valor inicial do Contrato R$ 986.689,03

d. Data de Assinatura do Contrato 05/02/2016

e. Prazo Inicial: 

Ordem de Serviços (OS) 1ª 04/03/2016 - 2ª 27/06/2016 - 3ª 13/09/2016

Prazo de Vigência 05/02/2017

Prazo de Execução 04/12/2016

f. Cronograma físico-financeiro inicial

g. Aditamentos: 

de objeto não

de valor não

de prazos realizados (vigência) Aditivo 01 - Prazo de 05/02/2017 para 05/05/2017

de prazos realizados (execução) Aditivo 01 - Prazo de 04/12/2016 para 04/03/2017

h.
Cronograma físico-financeiro inicial atualizado em 
relação ao cronograma inicial

i.
Cronograma físico-financeiro em relação do 
cronograma em vigor

Cronograma Físico: 100%
Cronograma Financeiro: 100%
Conforme Medição dos serviços prestados em Fevereiro/2017 

j. Justificativa apresentadas: 

Pela contratante para atraso no cronograma

Pela contratada para atraso no cronograma

k.  Valor do Contrato + Aditivos R$ 986.689,03

l. Valores já pagos R$ 986.689,03

m. Saldo em relação ao Valor do contrato R$ 0,00

RESUMO DE CONTRATO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 110/2017 
INTERESSADO: Deputado Alencar Santana - PT



a. Nº do Contrato 4107521301

Empresa CONSÓRCIO TC-LINHA 4 AMARELA

b. Objeto

EXECUÇÃO DA OBRA CIVIL, OBRA BRUTA E ACABAMENTOS,
CONTEMPLANDO OBRAS REMANESCENTES, PARA CONCLUSÃO DA
FASE 2 DA LINHA 4 AMARELA DA COMPANHIA DO METROPOLITANO DE
SÃO PAULO

c. Valor inicial do Contrato R$ 858.734.546,73

d. Data de Assinatura do Contrato 12/07/2016

e. Prazo Inicial: 

Ordem de Serviços (OS) 15/07/2016

Prazo de Vigência 12/06/2020

Prazo de Execução 15/01/2020

f. Cronograma físico-financeiro inicial

g. Aditamentos: 

de objeto não

de valor não

de prazos realizados (vigência) não

de prazos realizados (execução) não

h.
Cronograma físico-financeiro inicial atualizado em 
relação ao cronograma inicial

i.
Cronograma físico-financeiro em relação do 
cronograma em vigor

Cronograma Físico: 16% conforme Relatorio Gerencial de 17/06/17
Cronograma Financeiro: 11,83% 
Conforme Medição dos serviços prestados em Maio/2017 e apresentados 
em Junho/2017.

j. Justificativa apresentadas: 

Pela contratante para atraso no cronograma Não se aplica

Pela contratada para atraso no cronograma Não se aplica

k.  Valor do Contrato + Aditivos R$ 858.734.546,73

l. Valores já pagos R$ 75.636.439,11

m. Saldo em relação ao Valor do contrato R$ 783.098.107,62

RESUMO DE CONTRATO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 110/2017 
INTERESSADO: Deputado Alencar Santana - PT



a. Nº do Contrato CN 4147521301

Empresa CONSÓRCIO TRAIL-ENGEFEL LINHA 4 - VIA PERMANENTE

b. Objeto

Elaboração de projeto, fornecimento, implantação, homologações, testes
e documentação técnica para Via Permanente e seus respectivos
sobressalentes para conclusão da Fase 2 das vias em lastro e vias
especiais dos blocos do Pátio Vila Sônia, da Linha 4 – Amarela da
Companhia do Metropolitano de São Paulo – Metrô.

c. Valor inicial do Contrato R$ 11.441.304,58

d. Data de Assinatura do Contrato 15/03/2017

e. Prazo Inicial: 

Ordem de Serviços (OS) 12/05/2017

Prazo de Vigência 15/07/2018

Prazo de Execução 12/06/2018

f. Cronograma físico-financeiro inicial

g. Aditamentos: 

de objeto NÃO

de valor NÃO

de prazos realizados (vigência) NÃO

de prazos realizados (execução) NÃO

h.
Cronograma físico-financeiro inicial atualizado em 
relação ao cronograma inicial

i.
Cronograma físico-financeiro em relação do 
cronograma em vigor

Cronograma Físico: 0,0%
Cronograma Financeiro: 8,66%
Conforme Adiantamento conforme Previsto na cláusula 12 das Condições 
Gerais  do Contrato, aguardando dados da conta Banco do Brasil da 
contratada para efetivar o pagamento.

j. Justificativa apresentadas: 

Pela contratante para atraso no cronograma

Pela contratada para atraso no cronograma

k.  Valor do Contrato + Aditivos R$ 11.441.304,58

l. Valores já pagos R$ 990.706,45

m. Saldo em relação ao Valor do contrato R$ 10.450.598,13

RESUMO DE CONTRATO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 110/2017 
INTERESSADO: Deputado Alencar Santana - PT



a. Nº do Contrato 4130121201

Empresa CONSÓRCIO VIA AMARELA

b. Objeto

Projeto das obras e sistemas civis , a execução dos trabalhos civis, o
fornecimento de todos os Equipamentos e Sistemas e a execução de todos
os Serviços de Instalação requeridos para o projeto, Testar, Entregar,
Instalar, Completar e Comissionar algumas instalações.

c. Valor inicial do Contrato R$ 868.499.737,20

d. Data de Assinatura do Contrato 01/10/2003

e. Prazo Inicial: 

Ordem de Serviços (OS) 29/03/2004

Prazo de Vigência 29/09/2007

Prazo de Execução 29/09/2007

f. Cronograma físico-financeiro inicial

g. Aditamentos: Qtde: 5 (nºs 02,04,05,11,16)

de objeto Não houve alteração

de valor Qtde: 2 (nºs 03 e 14) - R$ 32.775.812,74 (3,77%)

de prazos realizados (vigência)
Qtde: 14 (nºs 1,3,6,7,8,9,10,12,13,15,17,18,19,20 e 21)
Aditivo 21 - Prazo - de 30/08/2016 para 30/08/2017

de prazos realizados (execução)
Qtde: 14 (nºs 1,3,6,7,8,9,10,12,13,15,17,18,19,20 e 21)
Aditivo 21 - Prazo - de 30/07/2016 para 30/07/2017

h.
Cronograma físico-financeiro inicial atualizado em 
relação ao cronograma inicial

i.
Cronograma físico-financeiro em relação do 
cronograma em vigor

Cronograma Físico: 99,20%
Cronograma Financeiro: 99,20%

j. Justificativa apresentadas: 

Pela contratante para atraso no cronograma Não houve aplicação de multa.

Pela contratada para atraso no cronograma Não houve aplicação de multa.

k.  Valor do Contrato + Aditivos R$ 901.275.549,94

l. Valores já pagos R$ 894.744.393,33

m. Saldo em relação ao Valor do contrato R$ 6.531.156,61

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 110/2017 
INTERESSADO: Deputado Alencar Santana - PT

RESUMO DE CONTRATO



a. Nº do Contrato 4130121202

Empresa CONSÓRCIO VIA AMARELA

b. Objeto

Projetos das obras e sistemas civis, a execução dos trabalhos civis, o
fornecimento de todos os equipamentos e sistemas e a execução de todos
os serviços de instalação requeridos para o projeto, testar, entregar,
isntalar, completar e comissionar algumas instalações.

c. Valor inicial do Contrato R$ 730.596.023,28

d. Data de Assinatura do Contrato 01/10/2003

e. Prazo Inicial: 

Ordem de Serviços (OS) 29/04/2004

Prazo de Vigência 29/09/2007

Prazo de Execução 29/09/2007

f. Cronograma físico-financeiro inicial

g. Aditamentos: Quantidade: 4 (nºs 02,05,06 e 16)

de objeto Não houve alteração

de valor Quantidade: 4 (nºs 03, 04, 07 e 11) - R$ 173.887.652,65 (23,80%)

de prazos realizados (vigência)
Qtde: 13 (nºs 01, 08, 09, 10, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20 e 21)
Aditivo 21 - Prazo - de 30/08/2016 para 30/08/2017

de prazos realizados (execução)
Qtde: 13 (nºs 01, 08, 09, 10, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20 e 21)
Aditivo 21 - Prazo - de 30/07/2016 para 30/07/2017

h.
Cronograma físico-financeiro inicial atualizado em 
relação ao cronograma inicial

i.
Cronograma físico-financeiro em relação do 
cronograma em vigor

Cronograma Físico: 98,60%
Cronograma Financeiro: 98,60%

j. Justificativa apresentadas: 

Pela contratante para atraso no cronograma Não houve aplicação de multa.

Pela contratada para atraso no cronograma Não houve aplicação de multa.

k.  Valor do Contrato + Aditivos R$ 904.483.675,93

l. Valores já pagos R$ 891.787.831,22

m. Saldo em relação ao Valor do contrato R$ 12.695.844,71

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 110/2017 
INTERESSADO: Deputado Alencar Santana - PT

RESUMO DE CONTRATO



a. Nº do Contrato 4130121203

Empresa CONSÓRCIO LINHA AMARELA

b. Objeto

Projeto das obras e sistemas civis , a execução dos trabalhos civis, o 
fornecimento de todos os Equipamentos e Sistemas e a execução de todos 
os Serviços de Instalação requeridos para o projeto, Testar, Entregar, 
Instalar, Completar e Comissionar algumas instalações.

c. Valor inicial do Contrato R$ 219.885.393,19

d. Data de Assinatura do Contrato 01/10/2003

e. Prazo Inicial: 

Ordem de Serviços (OS) 29/04/2004

Prazo de Vigência 29/10/2007

Prazo de Execução 29/10/2007

f. Cronograma físico-financeiro inicial

g. Aditamentos: Quantidade: 05 (nºs 01,04,06,13,16)

de objeto Não houve alteração

de valor Quantidade: 0

de prazos realizados (vigência)
Quantidade: 14 (nºs 02,03,05,07,08,09,10,11,12,14,15,17,18,19,20 e21) 
Aditivo 21 - Prazo - de 30/08/2016 para 30/08/2017

de prazos realizados (execução)
Quantidade: 14 (nºs 02,03,05,07,08,09,10,11,12,14,15,17,18,19,20 e21) 
Aditivo 21 - Prazo - de 30/07/2016 para 30/07/2017

h.
Cronograma físico-financeiro inicial atualizado em 
relação ao cronograma inicial

i.
Cronograma físico-financeiro em relação do 
cronograma em vigor

Cronograma Físico: 98,60%
Cronograma Financeiro: 98,60%

j. Justificativa apresentadas: 

Pela contratante para atraso no cronograma

PA nº 427 (24/06/10) - Disponibilização de Energia Elétrica p/Testes de Sistemas

PA nº 583 (25/08/10) - Energização da Substação Retificadora (bloco D1)

PA nº 571 (24/08/11) - Energização da Substação Retificadora (bloco D1)

PA nº 661 (14/10/11) - Implantação da Rede Aérea - Via de Acesso ao Túnel

PA nº 660 (14/10/11) - Implantação da Rede Aérea - Via de Estacionamento

PA nº 721 (16/11/11) - Implantação da Rede Aérea - Via do Bloco A

PA nº 757 (01/12/11) - Disponibilização de Energia Elétrica p/ Testes de Sistemas

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 110/2017 
INTERESSADO: Deputado Alencar Santana - PT

RESUMO DE CONTRATO



a. Nº do Contrato 4130121203

Empresa CONSÓRCIO LINHA AMARELA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 110/2017 
INTERESSADO: Deputado Alencar Santana - PT

RESUMO DE CONTRATO

Pela contratada para atraso no cronograma

PA nº 427 (24/06/10) - Disponibilização de Energia Elétrica p/Testes de Sistemas

PA nº 583 (25/08/10) - Energização da Substação Retificadora (bloco D1)

PA nº 571 (24/08/11) - Energização da Substação Retificadora (bloco D1)

PA nº 661 (14/10/11) - Implantação da Rede Aérea - Via de Acesso ao Túnel

PA nº 660 (14/10/11) - Implantação da Rede Aérea - Via de Estacionamento

PA nº 721 (16/11/11) - Implantação da Rede Aérea - Via do Bloco A

PA nº 757 (01/12/11) - Disponibilização de Energia Elétrica p/ Testes de Sistemas

k.  Valor do Contrato + Aditivos R$ 219.847.219,39

l. Valores já pagos R$ 186.657.254,85

m. Saldo em relação ao Valor do contrato R$ 33.189.964,54







            

2 / 5 

 
 

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 110/2017 
INTERESSADO: Deputado Alencar Santana - PT 

 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATADO CONSÓRCIO SNEF ISOLUX LINHA 15 – antigo: CONSÓRCIO 
GRUPO ISOLUX CORSÁN – LINHA 15 METRÔ 

a. Número do Contrato: 4215221301 
b. Objeto: FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DOS SISTEMAS DE 

ALIMENTAÇÃO ELÉTRICA E AUXILIARES PARA O TRECHO SÃO 
LUCAS – HOSPITAL CIDADE TIRADENTES, PÁTIO RAGUEB 
CHOHFI, AS SUBESTAÇÕES PRIMÁRIAS IGUATEMI E SÃO LUCAS, 
ALTEAMENTO DA LINHA DE TRANSMISSÃO 345KV DO TRECHO 
DA AV. RAGUEB CHOHFI X CÓRREGO CAGUASSU E 
COMPLEMENTAÇÕES NO TRECHO EXISTENTE DA LINHA 15 – 
PRATA DA CIA. DO METRÔ 

c. Valor do Contrato (I0): R$ 335.800.030,75 
d. Data de assinatura do 

Contrato: 
04/04/2014 

e. Prazo do Contrato: 47 meses 
f. Cronograma físico-financeiro 

inicial: 
2013 - 19,00% 
2014 - 43,00% 
2015 - 21,00% 
2016 - 17,00% 

g. Aditamentos de objeto, valor e 
prazo realizados: 

Aditivo 1 -  Prorrogação de Prazo Contratual (Prazo de Vigência: 
04/04/2019 e Prazo de Execução: 30/10/2018) 

h. Cronograma físico-financeiro 
atualizado em relação ao 
cronograma inicial: 

 

i. Cronograma físico-financeiro 
em relação ao Cronograma 
em vigor: 

 

j. Justificativas apresentadas 
pela contratante e contratada 
para atrasos no cronograma: 

Ver corpo do e-mail. 

k. Valor do contrato (I0): R$ 335.800.030,75 
l. Valores já pagos: R$ 29.845.761,96 

m. Saldo em relação ao valor do 
contrato: 

R$ 305.954.268,79 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



            

3 / 5 

 
 
 

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 110/2017 
INTERESSADO: Deputado Alencar Santana - PT 

 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATADO TIISA INFRAESTRUTURA E INVESTIMENTOS S/A 
a. Número do Contrato: 4161221302 
b. Objeto: EXECUÇÃO DAS OBRAS CIVIS DAS 11 (ONZE) ESTAÇÕES E DO 

PÁTIO RAGUEB CHOHFI DO SISTEMA MONOTRILHO DA LINHA 
15 – PRATA DA CIA. DO METRÔ. LOTE 02 – ESTAÇÃO JARDIM 
PLANALTO, ESTAÇÃO SAPOPEMBA, ESTAÇÃO FAZENDA DA 
JUTA E ESTAÇÃO SÃO MATEUS 

c. Valor do Contrato (I0): R$ 151.024.024,07 
d. Data de assinatura do 

Contrato: 
24/05/2013 

e. Prazo do Contrato: 26 meses 
f. Cronograma físico-financeiro 

inicial: 
2013 - 15,00% 
2014 - 50,00% 
2015 - 35,00% 

g. Aditamentos de objeto, valor e 
prazo realizados: 

Aditivo 1 - Não foi aditamento de objeto, valor ou prazo 
Aditivo 2 - Majoração de Valor: R$ 3.306.208,64 - Prorrogação de Prazo 
Contratual (Prazo de Vigência: 24/10/2015 e Prazo de Execução: 
21/05/2015) 
Aditivo 3 - Majoração de Valor: R$ 1.265.065,28 - Prorrogação de Prazo 
Contratual (Prazo de Vigência: 24/01/2016 e Prazo de Execução: 
21/08/2015) 
Aditivo 4 - Majoração de Valor: R$ 3.696.046,66 - Prorrogação de Prazo 
Contratual (Prazo de Vigência: 24/05/2017 e Prazo de Execução: 
21/12/2016) 
Aditivo 5 - Majoração de Valor: R$ 15.876.944,46 - Prorrogação de Prazo 
Contratual (Prazo de Vigência: 30/01/2018 e Prazo de Execução: 
30/08/2017) 
Aditivo 6 - Majoração de Valor: R$ 3.069.063,14 - com correção na 
Planilha de Serviços e Preços devido a erro material, diminuindo o valor do 
contrato em R$ 35.898,19 
Aditivo 7 - Majoração de Valor: R$ 6.885.060,76 - Prorrogação de Prazo 
Contratual (Prazo de Vigência: 02/07/2018 e Prazo de Execução: 
02/02/2018) 

h. Cronograma físico-financeiro 
atualizado em relação ao 
cronograma inicial: 

 

i. Cronograma físico-financeiro 
em relação ao Cronograma 
em vigor: 

 

j. Justificativas apresentadas 
pela contratante e contratada 
para atrasos no cronograma: 

Ver corpo do e-mail. 

k. Valor do contrato (I0): R$ 151.024.024,07 
l. Valores já pagos: R$ 152.877.505,96 

m. Saldo em relação ao valor do 
contrato: 

R$ 32.209.008,86 

 
 
 
 
 



            

4 / 5 

 
 
 
 

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 110/2017 
INTERESSADO: Deputado Alencar Santana - PT 

 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATADO CONSÓRCIO S/A PAULISTA SOMAGUE BENITO ROGGIO E 
HIJOS

a. Número do Contrato: 4161221301 
b. Objeto: EXECUÇÃO DAS OBRAS CIVIS DAS 11 (ONZE) ESTAÇÕES E DO 

PÁTIO RAGUEB CHOHFI DO SISTEMA MONOTRILHO DA LINHA 
15 – PRATA DA CIA. DO METRÔ. LOTE 01: ESTAÇÃO SÃO LUCAS, 
ESTAÇÃO CAMILO HADDAD, ESTAÇÃO VILA TOLSTOI E 
ESTAÇÃO VILA UNIÃO 

c. Valor do Contrato (I0): R$ 143.677.790,77 
d. Data de assinatura do 

Contrato: 
14/06/2013 

e. Prazo do Contrato: 26 meses 
f. Cronograma físico-financeiro 

inicial: 
2013 - 15,00% 
2014 - 50,00% 
2015 - 35,00% 

g. Aditamentos de objeto, valor e 
prazo realizados: 

Aditivo 1 - Majoração de Valor: R$ 3.934.221,23 - Prorrogação de Prazo 
Contratual (Prazo de Vigência: 14/11/2015 e Prazo de Execução: 
12/06/2015)  
Aditivo 2 - Majoração de Valor: R$ 20.922.125,42 
Aditivo 3 - Majoração de Valor: R$ 405.769,69 - Prorrogação de Prazo 
Contratual (Prazo de Vigência: 14/02/2016 e Prazo de Execução: 
12/09/2015) 
Aditivo 4 - Prorrogação de Prazo Contratual (Prazo de Vigência: 
14/05/2016 e Prazo de Execução: 12/12/2015) 
Aditivo 5 - Majoração de Valor: R$ 6.629.686,39 - Prorrogação de Prazo 
Contratual (Prazo de Vigência: 14/08/2018 e Prazo de Execução: 
12/03/2018) 
Aditivo 6 - Redução de Valor: R$ 1.641.998,70 - Prorrogação de Prazo 
Contratual (Prazo de Vigência: 01/06/2018 e Prazo de Execução: 
28/12/2017) 

h. Cronograma físico-financeiro 
atualizado em relação ao 
cronograma inicial: 

 

i. Cronograma físico-financeiro 
em relação ao Cronograma 
em vigor: 

 

j. Justificativas apresentadas 
pela contratante e contratada 
para atrasos no cronograma: 

Ver corpo do e-mail. 

k. Valor do contrato (I0): R$ 143.677.790,77 
l. Valores já pagos: R$ 156.029.271,29 

m. Saldo em relação ao valor do 
contrato: 

R$ 17.898.323,51 

 
 
 
 
 
 
 



            

5 / 5 

 
 
 
 
 

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 110/2017 
INTERESSADO: Deputado Alencar Santana - PT 

 
 

RESUMO DE CONTRATO 
 

CONTRATADO KAPSCH TRAFFICCOM CONTROLE DE TRÁFEGO E DE 
TRANSPORTES DO BRASIL LTDA – antigo: TELVENT BRASIL 
LTDA

a. Número do Contrato: 4202221301 
b. Objeto: FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO DOS SISTEMAS DE 

TELECOMUNICAÇÕES E CONTROLE PARA O TRECHO SÃO 
LUCAS – HOSPITAL CIDADE TIRADENTES, INCLUINDO AS 
INSTALAÇÕES DO PÁTIO RAGUEB CHOHFI DA LINHA 15 – 
PRATA DA CIA. DO METRÔ 

c. Valor do Contrato (I0): R$ 93.693.774,09 
d. Data de assinatura do 

Contrato: 
27/12/2013 

e. Prazo do Contrato: 47 meses 
f. Cronograma físico-financeiro 

inicial: 
2013 - 19,00% 
2014 - 43,00% 
2015 - 21,00% 
2016 - 17,00% 

g. Aditamentos de objeto, valor e 
prazo realizados: 

Aditivo 1 - Não foi aditamento de objeto, valor ou prazo 
Aditivo 2 - Não foi aditamento de objeto, valor ou prazo 
Aditivo 3 - Prorrogação de Prazo Contratual (Prazo de Vigência: 
27/08/2019 e Prazo de Execução: 24/03/2019) 

h. Cronograma físico-financeiro 
atualizado em relação ao 
cronograma inicial: 

 

i. Cronograma físico-financeiro 
em relação ao Cronograma 
em vigor: 

 

j. Justificativas apresentadas 
pela contratante e contratada 
para atrasos no cronograma: 

Ver corpo do e-mail. 

k. Valor do contrato (I0): R$ 93.693.774,09 
l. Valores já pagos: R$ 14.702.007,02 

m. Saldo em relação ao valor do 
contrato: 

R$ 78.991.767,07 

 
 
 
 


































